# Ad Romanos

te pseudentibus vos. Benedicite et nolite male dicere. Gaudere cum gaudentibus: flere cum fletibus. Id ipsum inuitate sentientes. Non alta sapientes: sed humilibus sentientes. Nolite esse prudenter apud vosmetipos. Nulli malum pro malo reddentes. Pudentes bona: non tamen coram deo: sed etiam coram oib[us] hoib[us]. Si fieri potest quod ex vobis est: cum oib[us] hoib[us] pacem habentes.

Hebrei. xiiij. d Non vosmetipos defendantes charissimi. sed date locum ire. Scriptum est enim. Omnes vindictas et ego retribuam: dicit dominus. Sed si esurierit inimicus tuus: ciba illius. si sit: potum da illi. Hoc ei facies carbones signis ergo res caput eius. Noli vinci a malo. sed vincere in bono malum.

Hebrei. x. f

Proverbi. xxv. **P**roverbi. iii. a Esaei. v. e Proverbi. xx. c i. Pe. ii. b ii. Cor. viii. d Hebrei. xiij. d Deut. xxxij. e Hebrei. x. f Proverbi. xxv.

**C**L. S. Docet apostolus mores obedire superioribus per subventionem et dilectionem. XIII

**O**mnis anima potestatis sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a deo. Que autem sunt: a deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestatis: def ordinationi resistit. Qui autem resistunt: ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt trionari boni operis: sed mali. Tis autem non timere potestatem. Bonum fac et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris: time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est vindicta in iram ei qui malum agit. Ideoque necessitate subditi estote: non solum propter iram: sed propter conscientiam. Ideo enim et retributa prestatis. Ministri enim dei sunt: in hoc ipsum seruientes. Reddite ergo omnibus debita. Cum tributum: tributus: cui vestigial: vectigal. cui timore: timore. cui honorem honorem. Nemini quicquam debeat nisi ut iniuriam diligatis. Qui enim diligunt primum: legem impudentem. Nam non adulterabis. non occides. non furaberis. non falsum testimonium dices. non concupiscens. et si quod est alio mandatum in hoc verbo instauratur. diliges primum tuum sicut ipsum. Dislectio primi malum non opatur. Plenitudo ergo legis est dilectio. Et hoc scientes tempus: quod bona est iam nos de somno surgere. Nunc enim propter est nostra salus: quod cum credimus. Non perficit dies autem appropinquauit. Abiitiam ergo opera tenebrarum et induamus arma lucis. sic ut in die honeste ambulemus. Non in comeditionibus et ebrietatisbus: non in cubilibus et iudicioribus. non in contentione et emulatione: sed induimus dominum Iesum Christum et carnis curas ne feceritis in desideriis.

**C**L. S. Apol's maiores hortati ne inferiores detinet aut eos scandalizet. sed eos pacifice edificet. **A**llorum autem in fide assumi. XIV te: non in disceptationibus cogitatum. Alius enim credit se manducare omnia. Qui autem infirmus est solus manducet. Is qui manducat non manducantem non spernat: et qui non manducat: manducantem non considerat. Deus enim illum assumpsit. Tu quis es qui indicas alienum seruum: domino suo stat aut cadit. Stabit autem potens est enim deus

statuere illum. Nam altius iudicat diem inter diem. altius autem iudicat omnem diem. Unusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diez: dominus sapit. et qui manducat: dominus manducat. Gratias enim agit deo. Et qui non manducat: dominus non manducat. et gratias agit deo. Nemo enim nostrum sibi vivit tamen eis moritur. Siue enim vivimus: dominus vivimus. siue morimur: dominus morimur. Siue ergo vivimus sine morimur dominus sumus. In hoc enim tempore mortuus est et surrexit ut et vivor et mortuorum dominus est. Tu autem quid iudicas fratrem Jacobum tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal regis. Scriptum est enim. Vix ego dicit dominus. quoniam misericordia electi omnium genu. et omnis lingua confitebitur deo. Ita unusquisque nostrum per se ratione reddet deo. Non ergo amplius trahimur iudicemus: Sed bene iudicemus magis ne ponatis offendiculum fratris vel scandalum. Scio et confido in domino Iesu. quia noster commune per ipsum: nisi ei qui existimat quid commune esse: illi commune est. Si enim propter eum frater tuus contristatur iam non summum caritatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere per quo tempore mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enim regnum dei esca et potus: sed iustitia et pace et gaudium in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit christo: placet deo. et probatus est hominibus. Itaque que pacis sunt sectemur. et que edificationis sunt in iusticiam custodiamus. Noli propter escam destruere opus dei. Omnia quidem sunt munda: sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonus est non manducare carnem et non bibere vinum. neque in quo frater tuus offenditur: aut scandalizatur: aut infirmatur. Tu fidem quam habes penes temetipsum: habe coram deo. Beatus qui non iudicat semetipsum in eo quod probat. Qui autem discernit: si manducaverit dominus non est: quod non est fide. Omnis autem quod non est et fide: peccatum est. **C**L. S. Hortatur maiores apostolus ut infirmos sustineant: et eos in bonum promoueant: ac se excusat apostolus cur romanos corporaliter non visitauerit.

**L**ibri. XV Ebem autem nos firmiores ibecillitatem infirmorum sustinere: non nobis placere. Unusquisque vestrum primo suo placeat in bonum: ad edificationem. Etemus igitur non sibi placuisse. sed sicut scriptum est. Improperia in propria parte tibi ceciderunt super me. Quaecumque enim scripta sunt: ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam et solatorem scripturarum spem habeamus. Deinde autem patie et solatij det det vobis fidem sapere in alterutru sum Iesum Christum: ut vnamimes uno ore honorificetis deum et prem deum nostri Iesum Christum. Propterea quod suscipite inuisitatem sicut et tempore suscepit vos in honorem dei. Dico enim Christum Iesum missum habuisse circumcidit propter virtutem dei ad confirmationem missiones patrum. genites autem super misericordiam honorare deum sicut scriptum est. Propreterea confortabor tibi in genibus domine: et noi tuo cantabo. Et iterum dicitur. Letamini genites cum plebe eius. Et iterum

Ps. cxi. Laudate omnes gentes dominum: et magnificate eum  
 oes propterea. Et rursus esatas ait: Et erit radix iei-  
 se: et quod exurget regere gentes: in eum gentes spaberunt  
 deus autem spei repletat vos in omni gaudio et pace in  
 credendo ut abudetis in spe et in fide spissiti. Eer-  
 tis siq; autem fratres mei: et ego ipse de vobis: quoniam et ip-  
 si pleni sunt dilectione. repleti omni scia. ita ut possi-  
 tis alterutrum monere. Audaci autem scripsi vobis  
 fratres et pte. tamquam in memoriam vos reducere propter  
 gratias quod data est mihi a deo ut sim minister Christi iei-  
 su in gentibus scientans euangelium dei: ut fiat obla-  
 tio gentium accepta et scientia in spissitate. Habeo  
 igitur gloriam in Christo iei-  
 su ad deum. Non enim audeo alii-  
 quod loquor eorum quod per me non efficit Christus in obedientiis  
 gentium in proprio et factis in fide signorum et prodigio-  
 rum. in fide spissitate. ita ut ab Hieronimo per circuitum  
 usque ad Illyricum repleuerim euangelium Christi.  
 Sic autem predicauis euangelium. hoc non ubi noxiatus.  
 est Christus ne sup alienum fundamētū edificarem:  
 sed sicut scriptum est. Quoniam quod non est annūciatum de  
 eo videbūt: et quod non audierit de eo intelligēt. propter  
 quod et impeditur plurimum venire ad vos et prebitur  
 sum usque adhuc. Nūc vero ultra locū non habens  
 in his regionib; cupiditatē autē hūis veniēdi ad  
 vos ex multis causis procedētib; anis: cum in Hispaniam  
 proficiatur cepo: spero quod posterius videam vos. et avo-  
 bis deducar illuc: si vobis permittitur et pte fructus fuer-  
 ero. Nūc igitur proficiatur in Hieronimo misstrare san-  
 ctis. Probauerunt enim macedoniz et achaea col-  
 lationem aliquā facere in pauperes sanctos qui  
 sunt in Hieronimo. Placuit enim eis et debitores sunt  
 eorum. Nam si spiritualium eorum principes facti sunt  
 gentiles. dicitur et in carnalib; misstrare eis. Hoc  
 igitur cum consummavero et assignauero eis fru-  
 ctum hūc: propter vos proficiatur in Hispaniam. Scio  
 autem quoniam venies ad nos: in abundantia benedictio-  
 nis Christi venia. Obsecro ergo vos fratres per dominum nos-  
 strum Iesum Christum et per charitatem scienti spiritus ut ad-  
 sumetis me in orationib; vestris per me ad deum. ut li-  
 berer ab infidelibus qui sunt in Iudea: et obsequi  
 mei oblatione accepta fieri in Hieronimo sanctis. ut  
 veniam ad vos in gaudio per voluntatem dei ut  
 refrigereret vobiscum. Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen.

C. L. S. Propōnit apostolus quodā exempla bonorum hominum  
 ad imitandum et ad perseverandum inducit. XVI  
**A** omnēdo autem vobis p̄beben sororem  
 nostram quae est in misterio ecclesie quae ē cen-  
 chris. ut eam suscipiat in domino dignē  
 sanctis: et assistatis ei in quocumque ne-  
 gocio vestre indigneris. Etenim ipsa quae assistit multis  
 et misericordia. Salutare p̄scam et aquilaz adiutores  
 meos in Christo iei-  
 su quae p̄ania mea suas ceruices  
 supposuerunt: quibus non solū ego gratias ago: sed et  
 cuncte ecclesie gentium. et domesticā ecclesiam eorum  
 Salutare ephebetū dilectū mibi. quae est promissio  
 ecclesie aīne in Christo iei-  
 su. Salutare mariam quae mul-  
 tum laborauit in vobis. Salutare andronicum  
 et iuliā: cognatos et captiuos meos quae sunt no-  
 biles in apostolis. quae et anno me fuerunt in Christo iei-  
 su. Salu-  
 tate apostolatū dilectissimum mibi in domino. Salu-

tate urbanū adiutorē nostrū in Christo iei-  
 su. et stachin  
 dilectū meū. Salutare appellen p̄bum in Christo  
 Salutare eos quae sunt et aristoboli domo. Salu-  
 tate herodionē cognatiū meū. Salutare eos quae  
 sunt et narcisci domo: quae sunt in domino. Salutare tri-  
 phenā et triphosaz: quae laborant in domino. Salutare p̄  
 fidā charissimā quae multū laborauit in domino. Salu-  
 tate rufuz electū in domino. et mīrez eius et meā. Salu-  
 tate asyneretū et pblegontā bermen patro-  
 bam bermā et quae cum eis sunt fratres. Salutare p̄bi-  
 lologū et iuliam nereū et sororez eius et olympia-  
 dem. et oes quae cum eis sunt scōs. Salutare inuisē  
 in osculo scō. Salutat vos oes ecclie Christi. Ros-  
 go autem vos fratres ut obsecuetis eos quae dissensiones  
 et offendicula p̄ter doctrinā quam vos didicistis  
 faciūt: et declinate ab illis. Huiscemodi enim Christo  
 domino nostro non sunt. sed suo vētri: et per dulces  
 simones et beneficētes seducunt corda inoccētū.  
 Utra enim obedientia in omni loco diuulgata est. Bau-  
 deo igitur in vobis: sed volovos sapientes esse in bono: et  
 simplices in malo. Deinde at pacem p̄terat satanas  
 sub pedib; vestris velociter. Brā domini nostri Iesu Christi  
 vobiscum. Salutat vos timotheus adiutor meus et  
 lucius et iason et sophiat cognati mei. Saluto  
 vos ego tertius qui scripsi ep̄lam in domino. Salutat  
 vos caius hospes meus et universa ecclia. Salu-  
 tate vos erastus arcarius ciuitatis: et querens frater.  
 Brā domini nostri Iesu Christi cuius oībus vobis. Amen. Et  
 autem quod potes est vos confirmare iusta euangelium  
 meū et p̄dicationē Iesu Christi sum reuelationē my-  
 sterij Christi eternis taciti: quod nūc patefactus  
 est per scripturas prophetas sum p̄ceptus eterni dei  
 ad obdictionē fidei in cunctis gentibus cogniti  
 soli sapienti deo per Iesum Christum. cui honor et gloria in  
 secula seculorum. Amen.

**C** Explicit ep̄la Pauli ad Romanos.

**C** Incipit plog in p̄ma ep̄lam ad Corithios

**E** pistola prima ad corithios: multas cas-  
 diversasque cōlectif. Quare p̄te relatione  
 fratrib; cognouit apostolus. Parti ipso  
 rum corithiorum sunt Iherusalem idicata. Nonnullas  
 vero per officiū sui cura aut ordiat aut emēdat  
 let varijs curatiōib; medef diversa infirmitate  
 languētib;. Nam apōlos eos permissū curat dissidentes  
 quod multū pseudo apōloꝝ vnitatem intulerunt  
 scindentes ecclie: ut permissū noīis facerent se  
 ctatores. quod his exprobavit perib; apostolus. Hoc autem  
 dico quod unusquisque vestrum dicit. Ego quidē sum pauli  
 ego autem appollo. ego vero cepi. ego autem Christi. Et  
 ob hoc quodē horum se dicit facere noīm mentionē  
 ut multo magis erubescant id se facere sub fal-  
 sourum apostolorum noībus. quod etiam si sub pauli et  
 petri fieret noīe: displiceret. Secunda cā eius indu-  
 citur quod paternē oblitus reuerētie vestre sibi non  
 erubuit facere de nouerca. Quid faciūt licet for-  
 nicationem appellauerit apostolus. tamen ita condēna-  
 uit: ut in vñctionē facti autore talis opis diabolo  
 iudicauerit deputandū: ipso sita iudiciorum et li-  
 tiūm tertia questione. Quarto loco matrimonio-  
 rum iura tractans his. Quinto loco virginitatis  
 p̄filium velut e vicino cūmigat. Sexto loco de

**Ad Corinthios**

escarū licētia disputat. Septimo atq; octauo  
loco de attondēdo viris : et mulierib; velando  
capite: ac sacramentor; cōmūnione precipitatur.  
Nono loco emulatio q̄ diuersitate donor; spūa/  
liū nascebat sub exēplo mēbroz et corpis casti  
gatur. Decimo resurrectionis spes multis & ar-  
gumentis et rōibus approbat. Ultimo de colli-  
gēdis ad necessitatē sc̄tōr; noīe charitatis curā  
v̄l edificatio cultus iponit. Interserūf bis pau-  
ca que aut̄ vt q̄busdā v̄ideb̄ p̄dēt ex superiorib;  
aut bñt l3 pp̄:as tamē p̄uulas actiones.

**C**Explicit prologus. Incipit argumentum.

**C**ontributi sunt achaici: et hi filii ab apostolo audierunt verbum veritatis et subversi sunt multifarie a falsis apostolis. Quidam a phise verbosa eloquentia: alij secta legis iudicium inducti sunt. Hos reuocat apostolus adveram fidem et euangelicam sapientiam scripturam eis ab epheso per timothem discipulum suum.

**E**xplicit argumētū. Incipit epis-  
tola Pauli ad Corinθios prima.

**C**.**E.**.**S.** Laudat coritios apl's: atq; ad cordis  
am bortatur illos qui dicunt se baptizatos a di-  
uersis: et q; deus stultā fecerit sapientiam bu-  
fus mundi. **C**api. I